

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Największa zdobycz

Minął już okres niesień i niepokojów, prasa już nie przewiduje, lecz ocenia. Jest to nasz wielki triumf, że ocena mogła być podjęta właściwie po dwu zaledwie dniach decydującej rozgrywki. Jest to wielka zdobycz, że możemy mierzyć tylko plusy. Więc ten olbrzymi plus zobowiązań i dowodu dwustu tysięcy wiernych synów Polski za Olszą. Więc sukces terytorialny; więc zdobycz gospodarza wcale poważna; więc doniosłe zwiększenie prestiżu Polski na zewnątrz. (Wiemy już, że państwa obce chciały w zatargu między Polską a Czechosłowacją pośredniczyć, w pierwszym rzędzie Wielka Brytania — i że od kierowników naszej polityki zagranicznej otrzymali ci amatorzy pośrednictwa dumną odpowiedź, iż Polska nie potrzebuje pośredników; istotnie, mieli czas na to pośrednictwo przez lat dwadzieścia); więc wzmocnienie na duchu całej Polonii zagranicznej. W obszernych wywodach prasa polska ocenia wszystkie te zdobycze. Ale największa zdobycz leży gdzie indziej. Żeby ją jednak ocenić, spojrzmy na nastroje społeczeństwa w ciągu ubiegłego tak dramatycznego tygodnia.

Podkreślono już fakt jego całkowitej niemal jednorodności. Ale my chcemy podkreślić drugą jeszcze cechę: gotowość. Była to imponująca gotowość do ofiar, bez względu jakie by te ofiary być miały. To nie jest frazes, a wiecie o tym najlepiej wszyscy, którzyście się wojny bali. Odwaga tego, kto się boi, jest piękniejsza i bardziej wartościowa, niż odwaga człowieka, który nie zhaucuje strachu; człowieka typu Kmicica. Ołóż u nas bako się wielu, ale niemal wszyscy byli gotowi.

Byli gotowi do czego? I tu mamy akord smutny. Była to gotowość na śmierć, na ruinę, była to gotowość do poświęceń. Ale ilu było takich, co nie wierzyli? Ilu było takich, dla których jutro mało było się w barwach czarnych, najczarniejszych? Ilu było takich, co szeptali cicho o bolszewikach, nawet o Litwie, nawet o Niemczech. „Zaraz wszyscy rzucają się na nas”. A byli i tacy, co mówili, że sama Czechosłowacja, doskonała uzbrojona, zaopatrzona w sprzęt sowiecki, posiadająca słynne na cały świat wytwórnie broni Skody, jest przeciwnikiem nam równym. Byli tacy, co twierdzili, że nie pozwolili nam na załatwienie sprawy Zaolzia Francja i Wielka Brytania. Byli tacy, co mówili o Małej Entencie. Nie słyszałem, że by był ktoś, kto bał się Guatemali, czy Ligi Narodów, ale może byli i tacy.

I jest to zrozumiałe. Od roku 1834 traciliśmy obszar po obszarze. Mimo Beresteczka, Chocima, Wiednia — wciąż się kurczyliśmy. Po Łoju nad Dubinką był odwrót, po Racławicach — Maciejowice, po roku 1812 odwrót wraz z resztkami Napoleona, po Olszynie Grochowskiej — Ostrołęka. Przeżyliśmy rok 1772. 1793. 1795, 1831, 1846, 1848, 1863, 1905. Czujemy dotąd tę potworną grzę roku 1920, gdy bolszewicy stali u wrót Warszawy. Pamiętamy z jakim trudem wywalczyliśmy niepodległość, podczas gdy właśnie Czechosłowację sklejono pracowicie ze wszystkich kawałków, z jakich skleić ją było można. Wychowywaliśmy się na wspominkach o Kiejkach, a radosne obchody narodowe, takie jak rocznicę Trzeciego Maja obchodziliśmy jak stonę, na której wspomnia się wszystkie piękne zalety charakteru drogiego nam zmarłego. Nie mogło to pozostać bez śladu. Mieliśmy mało wiary w zwycięstwo i przyszłość mimo, że jesteśmy wielkim narodem. I ta obawa przed jutrem występowa-

## Wojska polskie triumfalnie wkroczyły do Trzyńca i Jabłonkowa

Dowódca grupy operacyjnej złożył hołd zasłudze Matki - Polki

**CIESZYN, (Pat).** W wykonaniu przygotowanego planu wojska polskie wczoraj przekroczyły w dwóch miejscach granice dzielące dotychczas Śląsk Cieszyński na dwie części i zajęły niemal całą połac Cieszyńskiego z Trzyńcem i Jabłonkowem.

Ludność obu tych miast już przez cały dzień przedwczorajszy oczekiwała z niecierpliwą nadejścia wojsk polskich.

Wczoraj od rana od wczesnych godzin ludność całego obszaru czyniła gorączkowe przygotowania do godnego powitania armii. Wzdłuż szos i dróg pobudowano

**LICZNE BRAMY TRIUMFALNE** i porozwieszano transparenty z hasłami.

W Trzyńcu i Jabłonkowie mieszkańcy od rana samorzutnie rozpoczęli

### ZAMAZYWANIE CZESKICH NAPISÓW

i szyldów. W obu miastach wzdłuż ulic, którymi miało wojsko przecho- dzie utworzyły się gęste szpalery, w których miejsca zajęła działwa szkolna z naręczami kwiatów i chorągiewkami. Dzieci w strojach ludowych

harcerze, sokoli, liczne grupy ślązków i górali śląskich w barwnych strojach.

Wojska polskie przekroczyły granicę o godz. 12 w poł. i ruszyły dwoma kolumnami na Trzyńciec i Jabłonkovo.

Na ulicy prowadzącej

## Pod osłoną eskadr lotniczych wkroczyły wojska niemieckie do Karlsbadu

**KARLSBAD, (PAT).** Wczoraj w godzinach przedpołudniowych wkroczyły pod osłoną eskadr samolotowych wojska niemieckie od strony Eger przez Falkenau i Ellbogen do Karlsbadu. Ludność miasta wyległa tłumnie na ozdobione flagami ze swastyką i zieleń ulice, gotując wkraczającym oddziałom entuzjastyczne przyjęcie.

Na krótko przed godz. 13 zawiadomiono mieszkańców miasta, że kanclerz Hitler przybył już przez Graulitz i Heinrichsgruen do Falkenau i znajduje się w drodze do Karlsbadu. Wiadomość ta wywołała wśród wypełniających ulice tłumów nieopisany entuzjazm.

### DO MIASTA TRZYŃCA

ustawiono wspaniałą bramę tryumfalną z napisem „Niech żyje wojsko polskie. Witajcie wybawcy“.

Na głównej ulicy, która do wczoraj zwała się ulicą Masaryka, zawieszono tablicę z napisem „Ulica Marszałka Śmigłego Rydza“. Naprzeciw ratusza ustawiono trybunę przybraną kwiatami i flagami. W mieście panował nastrój radosnego i niecierpliwego oczekiwania. Przed trybuną stała orkiestra robotników trzynieckich. Na trybunie powitany żywiołowymi owacjami stanął dowódca grupy operacyjnej „Śląsk“.

**GEN. BORTNOWSKI,**

gen. Malinowski, komendant główny policji państw. gen. Kordian Zamor- (Dokończenie na str. 2).

## Po dniach wahania —

# zdecydowana akcja

za przyłączeniem 1.000.000 obywateli czechosłowackich do Węgier  
Szczegóły żądań węgierskich Po nocy — wiece i rezolucje

**BUDAPESZT, (Pat).** Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje: rząd węgierski w nocy swej, złożonej przez posła węgierskiego w Pradze rządowi czeskiemu w dniu 3 b. m. wieczorem, wyraził życzenie, aby pertraktacje czesko - węgierskie toczyły się w przyjaznym nastroju. Aby to osiągnąć, rząd węgierski wezwał rząd praski do niezwłocznego wyrażenia zgody na następujące punkty i do wydania odpowiednich zarządzeń.

- 1) Zwolnienia wszystkich więźniów politycznych, narodowości węgierskiej.
- 2) Natychmiastowego zwolnienia wszystkich żołnierzy narodowości węgierskiej, aby mogli powrócić na miejsce swego zamieszkania.
- 3) Stworzenia mieszanych oddziałów służby bezpieczeństwa.
- 4) Jako symbol przekazania terytoriów, mających być odstąpionymi Węgrom, objęcia przez wojska węgierskie dwóch miast, względnie dwóch miejscowości położonych poza obecną granicą.

Rząd węgierski zaproponował **ROZPOCZĘCIE PERTRAKTACJI NA 6-go PAŹDZIERNIKA O GODZ 16** w mieście Komarno. Kierownictwo delegacji węgierskiej ma objąć minister spraw zagranicznych Kanya.

ła w ubiegłym tygodniu tu i ówdzie bardzo wyraźnie.

Tym piękniejsza była owa gotowość narodu bez względu na to co nas czeka. Ale dla zmiany tego fatalnego nastawienia psychicznego, dla wzbudzenia koniecznego dla nas poczucia własnej mocy — ostatnie zwycięstwo będzie miało znaczenie olbrzymie. Tym bardziej, że było bezkrwawe, że wystarczyła sama zdecydowana postawa Polski.

Odnosi się to nie tyle w stosunku do Czechosłowacji, ile do Sowietów. Wiemy, że Sowiety próbowały demonstrować. Odpowiedź Polski była godna i pełna poczucia siły. Mimo to byli tacy, co bali się jeszcze. Ale Sowiety bały się również i bały się więcej. U nas bali się panikerzy, tam bał się rząd i wojsko. Pierwszego i drugiego października 1938 roku runęła ostatnie legenda potęgi sowieckiej. Bo trzeba przecie zdawać sobie sprawę, czym dla Sowietów była Czechosłowacja i jak bardzo Sowiety przegrały i w Czechosłowacji i w opinii całego świata.

To co piszę, nie jest bynajmniej jakimś czczym potrząśaniem szabelką i przechwalaniem się płaskim a niemądrym z odniesionego zwycięstwa.

Powinniśmy zdawać sobie sprawę z naszej siły ale i z naszej słabości. Mały wyborczy armię, ale nasz potencjał wojenny nie jest na pewno aż tak wielki. Jakbyśmy tego wszyscy chcieli i jak tego wymagają i granice nasze rozległe i rozwidlone i zadania, jakie przed nami stoją. Stan naszej gospodarki wiele pozostawia do życzenia. Nasze drogi, koleje, motoryzacja, uregulowanie rzek — mamy jeszcze szmat roboty, by dogonić sasiadów, choćby te samą Czechosłowację, nie mówiąc o Niemczech. Stopa życia i kultura wsi, sprawa bezrobocia zwłaszcza wśród młodzieży, emigracja to dalsze zadanie olbrzymiej wagi. Dotąd Polska jest rozdarta na Polskę A i Polskę B, i to jest jedno z głównych źródeł naszej słabości. Jednym słowem zwycięstwo ostatnie nie przesłania tych wszystkich zagadnień, tych i tylu innych, jeszcze które nas czekają. Ale właśnie te wszystkie te zagadnienia tak wielkie i trudne rozwiązać, naród musi być przygotowany do własnej wielkości, nie mied — jak mówił Marszałek Śmigły Rydz — wiarę we własną przyszłość. A wiarę tę ostatni tydzień wzmacniał bardzo.

I to jest nasza największa zdobycz.

**BUDAPESZT, (PAT).** Społeczeństwo węgierskie, ufając dotąd w sprawiedliwe i równoczesne rozwiązanie spraw czechosłowackich, po zajęciu Sudetów i Śląska Zaolzańskiego na moment uległo nastrojowi przygnębienia, po czym jednak, w ślad za energiczną akcją rządu zjednoczyło się w stanowczej i silnej woli rzucenia na szalę wszystkich sił, aby załatwienie sprawy węgierskiej doprowadzić do szybkiego końca.

W ciągu dnia wczorajszego ODBYŁO SIĘ NA WĘGRZECH PONAD 50 WIECÓW, których rezolucje domagają się natychmiastowego przyłączenia terytoriów węgierskich oraz stworzenia wspólnej granicy polsko-węgierskiej. Społeczeństwo węgierskie, tak jak wielokrotnie w ciągu dziejów, okazało obecnie, że w chwili gdy naród zdany został na własne siły, potrafi bronić swych interesów.

Po dniach wahania dziś społeczeństwo to tworzy zjednoczoną karną masę, zdecydowaną na wszystko i zdającą sobie sprawę, że WALCZYĆ BEZDZIE NA ŚMIERĆ I ŻYCIE, aby miara sprawiedliwości nie była dla narodu węgierskiego inna, niż dla innych.

Z ust mówców na wiecach, z głośników radiowych, padają słowa zdecydowane, słowa przestrogi pod adresem Czechosłowacji, że cierpliwość narodu węgierskiego jest na wyczerpaniu i że W IMIĘ POKOJU SPRAWA WĘGIERSKA POWINNA BYĆ NATYCHMIAST ZAŁATWIONA.

## Węgrzy żądają wspólnej granicy z Polską „Piekielny plan skomunizowania Rusi podkarpackiej“

**BUDAPESZT, (PAT).** „Magyarsag“ zamieszcza artykuł pt. „Żądamy wspólnej granicy polsko-węgierskiej“, w którym pisze m. in.: Praga przez 20 lat nie robiła tajemnicy, że jeśli będzie uważała to za słowno, odda Rusi Podkarpacką Sowietom. Rząd czeski pozwalał na prowadzenie tam propagandy komunistycznej, a według ostatnich wiadomości działało na Rusi Podkarpackiej 300 jawnych i około 2000 komórek komunistycznych oraz dwadzieścia kilka towarzystw przyjaciół Sowietów. Tak Węgry jak i cała Europa powinny zrobić wszystko, aby piekielny plan skomunizowania Rusi uniemożliwić.

## Czesi ewakuują pogranicze węgierskie

**BUDAPESZT, (PAT).** Jak donoszą z pogranicza węgiersko-czeskiego wojska czeskie rozpoczęły opróżnianie strefy pogranicznej wzdłuż całej granicy.

Naprzeciw węgierskiej miejscowości granicznej Balassagyarmat opuściły wojska czeskie zajmowane dotychczas pozycje i fortyfikacje oraz usunęły zasieki z drutów kolczastych. Ze strony węgierskiej wojsk czeskich już nie widać.

Koło miejscowości Bomreve Czesi zaniechali dalszych prac fortyfikacyjnych i noszą zasieki z drutów kolczastych, wycofując się również wgłąb kraju.









# Nie Italia lecz Francja była się wojny

## Gwałtowna odpowiedź „Giornale d'Italia“ na insynuacje prasy francuskiej

**PARYŻ, (PAT).** Virginio Gayda ogłasza na łamach „Giornale d'Italia“ artykuł, polemizujący z ostrym tonie z prasą francuską na temat stanowiska Włoch w krytycznych dniach, gdy decydowały się losy pokoju czy wojny.

Autor oburza się zwłaszcza na te komentarze francuskie, które głoszą, że Włochy nie były przygotowane do wojny oraz że Niemcy zdawały sobie sprawę, iż nie mogą liczyć na wojskową pomoc Włoch, gdzie całe społeczeństwo wywierało silny nacisk na rząd, aby do zatargu zbrojnego nie dopuścić.

Gayda, odpowiadając dziennikom francuskim, stwierdza, że Mussolini zapo-

wiedział podczas swego pobytu w Triescie, iż na wypadek konfliktu ogólnego, miejsce Włoch zostało już wybrane. Mussolini — pisze Gayda — czekał spokojnie na przebieg wydarzeń, zarządził jedynie częściową mobilizację, która odbyła się tak cicho i spokojnie, że nie została dostrzeżona przez obserwatorów zagranicznych, mobilizacja ta była jednak dowodem, że Mussolini zdecydował się stanąć po stronie Niemiec.

Jeśli zaś chodzi o mediację pokojową Mussoliniego, kontynuuje Gayda, to przypomnieć należy, że z inicjatywą w tej sprawie wystąpił Chamberlain, do którego nocą 28 września telefonował minister spr.

zagr. Francji, Bonnet, proponując rządowi angielskiemu szukanie mediacji u Mussoliniego. Dlatego też strach przed wojną istniał nie we Włoszech, ale we Francji, która w ostatniej godzinie zwróciła się do Mussoliniego za pośrednictwem Chamberlaina o mediację.

Mussolini, konkluduje Gayda, przyjął pokój dopiero wtedy, gdy pokój ten został zabezpieczony sprawiedliwością. O pokój ten Włochy nie prosily i były gotowe na wojnę, gdyby było to konieczne.

Włochy bowiem, jeśli zajdzie tego potrzeba, będą bić się nawet przeciw Francji.

# Nowy układ handlowy Niemcy—Jugosławia

**BIAŁOGRÓD (Pat.)** Jak donosi agencja Avala, minister gospodarstwa Rzeszy Funk, oświadczył wczoraj dzienikarzom, iż w najbliższej przyszłości wszczęte zosta-

na pomiędzy Jugosławią a Niemcami rokowania w sprawie zawarcia nowego układu handlowego, obliczonego na szereg lat.

## Pilotowany przez lotniczkę samolot „Rodina“ odnaleziony

**MOSKWA, (Pat.)** Wodnosamoloty, które w dn. 3 bm. wyleciały z Komсомolska na poszukiwanie zaginionego od szeregu dni samolotu „Rodina“, pilotowanego przez lotniczkę Grizodubową, zauważyły na ziemi samolot w odległości 20 km na południowo-zachód od jeziora Amutkin.

na wysokość 10 mtr od ziemi, dostrzegł wyraźnie samolot dwumotowy, obok którego dwie osoby dawały znaki białym płótnem. Według wszelkich przypuszczeń, jest to samolot „Rodina“. Wydane zostały wszelkie zarządzenia, aby można było dotrzeć do tego samolotu.

Jeden z lotników opuściwszy się

# Gorący dzień w parlamencie angielskim Labour Party domaga się sojuszu z ZSRR Za i przeciw Chamberlainowi

**LONDYN, (Obsl. Sp.).** Posiedzenie Izby Gmin wywołało nie tylko w całej Anglii lecz i w całym świecie wielkie zainteresowanie. Stali bywalcy posiedzeń parlamentu angielskiego twierdzą, że już dawno nie było na posiedzeniu Izby Gmin tylu zagranicznych dziennikarzy. Wszelkich ściegnęło w pierwszym rzędzie spodziewane wystąpienie opozycji przeciwko polityce Chamberlaina.

Oczekiwania nie zawiodły. Zarów-

no były pierwszy lord admiralicji, Duff Cooper, iak również przywódca Labour Party wystąpili bardzo ostro przeciwko polityce Chamberlaina.

Przywódca Labour Party, Atlee, oświadczył, że — jego zdaniem — polityka Chamberlaina doprowadzi do osłabienia strategicznej i politycznej pozycji Anglii, że zdobyty przez niego w Monachium pokój nie

jest właściwie pokojem lecz chwilowym zawieszeniem broni.

Atlee domagał się przywrócenia polityki paktów zbiorowego bezpieczeństwa za pośrednictwem Ligi Narodów oraz wciągnięcia do tych paktów Rosji Sowieckiej.

Eden przemawiał znacznie bardziej powściągliwie, nie negując zasług położonych przez Chamberlaina dla utrzymania pokoju w Europie.

**LONDYN, (PAT).** — Wczorajsze posiedzenie Izby Gmin zakończyło się o godz. 23.10. Dyskusja nad polityką zagraniczną rządu zakończy się we środę.

## 2 wyroki śmierci za zdradę kraju w Niemczech

**BERLIN, (Pat.)** Niemieckie Biuro Informacyjn podaje:

Skazany 24 czerwca rb. przez Trybunał Ludowy za zdradę kraju na karę śmierci i trwałą utratę czci Ludwig Maringer z Bonn został wczoraj stracony.

Skazany uprawiał działalność szpiegowską od lat, narażając na niebezpieczeństwo odbudowę obronności kraju, zwłaszcza w dziedzinie zbrojeń.

Wczoraj też stracona została, skazana 19 lipca rb. za zdradę kraju na karę śmierci, 39-letnia mężatka, Katarzyna Kneup, ur. Kremer z Kleinblittersdorf (Zagłębie Saary).

## Węgry przestały Hitlerowi podziękowanie

**BERLIN (Pat.)** Regent Węgier, Horthy, jak również premier Imredy przesłali kanclerzowi Hitlerowi powinszowania z powodu osiągniętego w Monachium porozumienia, wyrażając jednocześnie serdeczne podziękowanie za pełne zrozumienie i skuteczne poparcie, okazane przez kanclerza narodowi węgierskiemu.

W odpowiedzi kanclerz dał wyraz na dzieł na szybko i sprawiedliwe rozwiązanie sprawy ludności węgierskiej w Czechosłowacji.

## Jacht skautów polskich w Casablance

**CASABLANCA, (Pat.)** Dn. 1 bm. zawinał do portu w Magadorze jacht skautingu polskiego „Poleszok“ Po jednodniowym pobycie jacht opuścił ostatecznie wody Maroka, kierując się do Las Palmas.

# Radio francuskie na usługach Kominternu

### Sensacyjny artykuł w „La Liberté“

**PARYŻ, (Obsl. Sp.).** Dzisiejszy dziennik paryski, „Liberte“, ogłasza sensacyjny artykuł w sprawie opowania przez agentów Kominternu radia francuskiego. „Liberte“ pisze:

Nie ulega wątpliwości, że układ monachijski jest zapowiedzią nowej ery w Europie, że wreszcie ustana wszelkie niesnaski między narodem niemieckim a francuskim. Moskwa jednak jest z tego stanu rzeczy niezadowolona i będzie nadal męciła wodę, by układ monachijski nie stał się przełomowym etapem w historii stosunków między narodami i utrwala lenia pokoju w Europie.

Już dzisiaj przez radio francuskie — pisze dalej gazeta — słyszymy in-

formacje i przemówienia, których celem jest macenie pokoju. Rozlegają się w głośnikach bojowe okrzyki agentów „Kominternu“, którzy po porażce zaczęli na nowo zakłócać spokój i prowadzić swoją politykę, zmierzającą do powszechnej wojny i powszechnej rewolucji komunistycznej.

Gazeta domaga się, by francuskie władze miodarodajne niezwłocznie przystąpiły do oczyszczenia radia francuskiego od wpływów Kominternu.

„Wszystcy agenci Kominternu i Moskwy muszą ulec natychmiastowemu usunięciu. Domagamy się w tej sprawie energicznego śledztwa“ — kończy „Liberte“.

# Świat ma dobrą sposobność ustalenia ładu międzynarodowego

### Wczorajsze przemówienie przedstawiciela msz St. Zj.

**WASZYNGTON, (PAT).** — Podsekretarz stanu Summer Welles wygłosił wczoraj wieczorem przez radio przemówienie, w którym przedstawił politykę zagraniczną Stanów Zjednoczonych w okresie kryzysu czechosłowackiego.

Mówca stwierdził, że po kryzysie ubiegłego tygodnia dana została narodom dziś, jak być może w żadnym innym momencie od lat 20, sposobność ustalenia nowego ładu na świecie, opartego na sprawiedliwości i

prawie.

Następnie Welles zwrócił się z apelem na rzecz ograniczenia i redukcji zbrojeń oraz porozumienia światowego w sprawie odbudowy gospodarczej, bez której nie mogą istnieć ani dobrobyt ani stabilizacja między narodowa.

Zdaniem Wellesa, trwały pokój może nastąpić tylko w razie powrotu narodów do następujących zasad:

- 1. Respektowanie danego słowa;
- 2. Niemieszanie się do spraw wewnętrznych innych krajów;
- 3. Regulowanie sporów;
- 4. Rewizja traktatów — jeżeli jest ona konieczna, w drodze rokowań pokojowych;
- 5. Szanowanie praw innych narodów w tej samej mierze, w jakiej narody te pragną, by szanowane były ich własne prawa.

# Berlin przeciwko zwołaniu konferencji międzynarodowej Tych samych 4 da sobie radę i znów uchroni Europę przed wojną

**BERLIN (Obsl. Spec.)** Dzisiejsza „Boersen Zig“ zamieszcza inspirowany, wg wszelkiego prawdopodobieństwa przez czynniki oficjalne artykuł, w którym dość ostro krytykuje wczorajsze przemówienie radiowe amerykańskiego podsekretarza stanu Summer Wellesa.

Zdaniem dziennika, zwołanie propo-

wanej przez polityka amerykańskiego tak ciężkiego ciała, jak międzynarodowa konferencja, która by zajęła się nową organizacją świata, nie dałoby żadnych pozytywnych rezultatów, a jedynie zwiększyłoby panujący chaos i zamęt.

Jeżeli w Monachium osiągnięto tak szybko porozumienie, to zdaniem dzienni-

ka dlatego, że tam nie było żadnych bałstów w rodzaju międzynarodowych konferencji a obradowało czterech realistów i wielkich polityków, zdecydowanych usunąć przyczyny niepokoju.

Ci sami ludzie w razie potrzeby znów dadzą sobie radę w Europie oraz uchronią ją od ewentualnych katastrof.

# 6 miesięcy więzienia za obrazę czci Marsz. Piłsudskiego w stanie opilstwa

Sąd okręgowy w Wilnie dziś po raz pierwszy ogłosił wyrok skazujący na podstawie par. 2 ustawy z dnia 7 kwietnia 1938 roku o ochronie czci Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Na ławie oskarżonych zasiadł agent handlowy Wojciech Wójcik, który w stanie pijanym w pewnej knajpie przy ulicy Śubocz obrazził pamięć wielkiego Marszał-

ka. Wójcika z polecenia wiceprokuratora na m. Wilno aresztowano i osadzono w więzieniu na Łukiszkach, gdzie przebywa do dnia dzisiejszego.

Sąd biorąc pod uwagę, że Wójcik dopuścił się obrazy czci Marszałka Piłsudskiego w stanie silnego opilstwa, skazał go na 6 miesięcy więzienia.

## „Miła“ parka przed sądem

### Morderca Reches na ławie oskarżonych

Życie potrafi stworzyć sytuacje, jakich nie wymyślił nawet fantazja ludzka.

Przed kilkoma miesiącami głośna była sprawa restauratora z Szumaska, Gerszona Rechesa, który przyłapał swoją nadobną małżonkę na gorącym uczynku zdrady z byłym gajowym i pod wpływem doznane go przeżycia, przyjaciela żony zamordował.

Sąd Okręgowy skazał Rechesa na 3 lata więzienia.

Dziś Reches po raz drugi zasiadł na ławie oskarżonych. Tym razem obok niego, jako współoskarżona, zasiadła jego... nie wierna żona.

Oboje odpowiedzieli przed sądem skarbom w nielegalny wyszynk wódki.

Wyroku w tej sprawie na razie nie ogłoszono.

# Walki w Hiszpanii rozgorzały z nową siłą Huraganowy ogień nad rzeką Ebro wspiera zaciekle natarcie wojsk gen. Franco

**BERLIN, (Obsl. Sp.).** W Hiszpanii walki między wojskami generała Franco i republikanami rozgorzały z nową siłą.

Rozpoczęta onegdaj nowa ofensywa wojsk narodowych wduż rzeki Ebro prowadzona jest nadal z wielką energią.

Bój rozpoczął się o świcie. Wzmoenione baterie artylerii gen. Franco otworzyły huraganowy ogień na sta-

nowiska republikanów. Intensywność artylerii nacjonalistów była tak silna, że przypominała fragmenty walk artyleryjskich na podstepach Verdunu w czasie wojny światowej.

Po przygotowaniu artyleryjskim ruszyły do ataku oddziały zmotoryzowane i piechota.

Zaciekty bój zawrzał na całej linii. Wojska republikańskie bronią się zaciekle.

Nacjonałisci zdobyli około 15 sta nowisk republikańskich, przy czym niektóre odcinki frontu kilkakrotnie prz odżyły z rąk do rąk.

Na stanowiska republikanów ustawiono megafony przez które przemówił do wojska premier Negrin, za powiadając jak to uczynił zresztą na ostatnim posiedzeniu Cortezów, — bezwzględna walkę do ostatniej kropli krwi.



